
      

Numero 
 

55 

Data 
 

28/09/2022 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA DELLE FRAZIONI E DEI QUARTIERI 
DELLA CITTÀ E NOMINA DEI RELATIVI COMPONENTI. 

      
  L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 

21.09, presso l’Aula consiliare, ai sensi dell’art. 39, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in 

seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere NO 

Yasmine Bale Consigliere SI Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere SI 

Monica Varasi Consigliere SI Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere SI Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    

 

 

 
Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 55 DEL 28/09/2022 

 

 

ISTITUZIONE DELLA CONSULTA DELLE FRAZIONI E DEI QUARTIERI DELLA CITTÀ E NOMINA 
DEI RELATIVI COMPONENTI. 

 

 

Su proposta dell’Assessore alla Partecipazione e Cittadinanza attiva, sig.ra Maria Rita Vergani: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 40 del 14/06/2017 ha approvato il Regolamento per l’istituzione 

e il funzionamento della Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città, nell’intento di 

valorizzare la partecipazione dei cittadini alla vita amministrativa locale e facilitare la 

continuità dei rapporti tra il centro e le zone esterne della Città; 

- con successiva deliberazione n. 8 del 26/02/2018 ha istituito la Consulta delle Frazioni e dei 

Quartieri della Città nominando i rispettivi membri; 

- il periodo di durata di detto Organismo si è concluso con la scadenza del mandato 

amministrativo 2016-2021, rendendosi così necessario avviare le procedure per il suo 

rinnovo; 

 

Richiamato il succitato Regolamento ed in particolare: 

- l’art 3 comma 1 che prevede che la Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città sia 

composta da venti membri, cioè da tre rappresentanti per ciascuna delle quattro Frazioni e 

due rappresentanti per ciascuno dei quattro Quartieri individuati a livello regolamentare; 

- l’art. 3 comma 3 che stabilisce che tale Organismo resta in carica per ventiquattro mesi dalla 

data della sua istituzione; 

- l’art. 4 che disciplina le modalità e i requisiti necessari per la nomina dei componenti della 

suddetta Consulta; 

  

Rilevato che: 

- la Commissione Affari istituzionali e Organizzazione nella seduta del 17/03/2022 ha 

provveduto ad individuare i criteri per l’esame delle candidature a componente di tale 

Organismo (verbale prot. n. 19172 del 24/03/2022); 

- in data 31/03/2022 (prot. n. 20979) è stato pubblicato l’avviso con cui si invitavano i cittadini 

a presentare la propria candidatura entro le ore 12.00 del 30/04/2022 e con il successivo 

avviso del 24/05/2022 (prot. n. 32956) è stata disposta la riapertura dei termini fino alle ore 

12.00 del 23/06/2022; 

- a seguito dei suddetti avvisi sono pervenute complessivamente n. 23 proposte; 

- con riferimento a ciascuna di tali domande l’Ufficio comunale competente ha provveduto ad 

effettuare la relativa istruttoria comunicandone gli esiti alla succitata Commissione a cui 

segnalava altresì che, con riferimento alla Frazione di Passirana e ai Quartieri di San Giovanni 

e San Pietro, le candidature pervenute erano in numero inferiore rispetto a quello previsto 

nell’apposito Regolamento (prot. n. 43147 del 08/07/2022); 

 



Evidenziato che la Commissione Affari istituzionali e Organizzazione, nella seduta del 12/07/2022 

(verbale prot. n. 44766 del 15/07/2022), preso atto delle risultanze dell’istruttoria, ha ritenuto: 

- di escludere un candidato in quanto non in possesso di un requisito obbligatorio previsto 

dal Regolamento; 

- di proseguire comunque con la procedura di nomina della Consulta con i restanti n. 22 

candidati, vista l’importanza di detto Organismo e considerata la presenza di almeno un 

rappresentante per ciascun ambito territoriale; 

  

Tenuto conto che nelle successive sedute del 06/09/2022 e del 13/09/2022, così come risulta dai 

verbali prot. n. 57529 del 16/09/2022 e prot. n. 57913 del 19/09/2022, la Commissione ha 

valutato n. 21 candidati effettuando i colloqui personali e ha escluso un candidato in quanto lo 

stesso non si è presentato al relativo colloquio;   

 

Considerato che a conclusione dei lavori, la Commissione Affari istituzionali e Organizzazione ha 

formulato una proposta di nomina da sottoporre all’organo consiliare, rilevando al riguardo che: 

- per alcuni ambiti territoriali il numero di candidati, e quindi di rappresentanti degli stessi, è 

inferiore a quello previsto da regolamento; 

- la finalità perseguita con tale proposta di nomina è tuttavia quella di costituire e rendere 

operativa, al più presto, la Consulta, per favorire la partecipazione e valorizzare la 

disponibilità dei cittadini ad impegnarsi in tale esperienza; 

  

 Preso atto della proposta qui di seguito riportata:  

 

Frazione di Mazzo 

GIOVANNINI ANTONIO 

BISIO PATRIZIA 

ZURLO ANGELO RAFFAELE 

 

 

Frazione di Passirana 
IVANI ROMOLO 

 

 

Frazione di Lucernate 
D’INTRONO ANTONELLA 

NAJ DEBORAH 

CASI FEDERICO 

 

 

Frazione di Terrazzano 
SICA CRISTINA 

MONTORFANO ANDREA 

LIDONNICI FRANCESCO 

 

 

Quartiere Centro 
TESTAVERDE DIANA 

TORTIELLO ANNAMARIA 

 

 



Quartiere San Giovanni 
MAGGIONI LIVIO 

 

Quartiere San Pietro 
CAMPAGNA GRAZIELLA 

 

 

Quartiere San Paolo/Capuana 
ANGIUS SIMONE 

PINI MASSIMO 

 

 

Tenuto conto che il Consiglio comunale è chiamato ad istituire formalmente tale Organismo e ad 

esprimersi in ordine alla proposta formulata dalla Commissione; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione; 

 

 Rilevato che il presente atto deliberativo non comporta spesa; 

  

Segue la discussione alla quale partecipano i consiglieri comunali, sigg. Varasi, Borella, Giussani, 

Forloni, Re D., Bale e Caronni, il Sindaco Orlandi e il Vice Segretario Generale, Emanuela 

Marcoccia; 

 

Presenti n. 23 

 

Votanti n. 23 

 

Voti favorevoli n. 23 

 

 Con n. 23 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
     

 Di istituire la Consulta delle Frazioni e dei Quartieri della Città e di nominare quali membri della 

stessa, i sigg.: 

 

Frazione di Mazzo 

GIOVANNINI ANTONIO 

BISIO PATRIZIA 

ZURLO ANGELO RAFFAELE 

 

 

Frazione di Passirana 
IVANI ROMOLO 

 

 

Frazione di Lucernate 
D’INTRONO ANTONELLA 



NAJ DEBORAH 

CASI FEDERICO 

 

 

 

Frazione di Terrazzano 
SICA CRISTINA 

MONTORFANO ANDREA 

LIDONNICI FRANCESCO 

 

 

Quartiere Centro 
TESTAVERDE DIANA 

TORTIELLO ANNAMARIA 

 

 

Quartiere San Giovanni 
MAGGIONI LIVIO 

 

 

Quartiere San Pietro 
CAMPAGNA GRAZIELLA 

 

 

Quartiere San Paolo/Capuana 
ANGIUS SIMONE 

PINI MASSIMO 

                                                                                    

 

************** 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire da subito 

l’avvio dell’attività della Consulta in oggetto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti n. 23 

 

Votanti n. 23 

 

Voti favorevoli n. 23 

 

Con n. 23 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



Comune di Rho

Pareri

122

ISTITUZIONE DELLA CONSULTA DELLE FRAZIONI E DEI QUARTIERI DELLA CITTÀ E NOMINA
DEI RELATIVI COMPONENTI.

2022

Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2022

Ufficio Proponente (Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

Il Presidente 

Calogero Fabrizio Mancarella 

Il Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 04/10/2022
Calogero Fabrizio Mancarella in data 04/10/2022


